
2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,680 3,616 1,064

1.교직원 복지 및 역량강화 4,680 3,616 1,064

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.자율연수 1,600 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0자율연수경비  200,000원×8명= 1,600,000

2.교직원복지 3,080 2,016 1,064

1.특근매식비 560 0 0

1.교직원복지비 560 0 0
야간자기주도적학습 석식비  7,000원×80

일
560,000

2.교직원 문화행사 1,080 0 0

1.교직원복지비 1,080 0 0문화체험활동  30,000원×18명×2회= 1,080,000

3.교직원복지 1,440 0 0

1.교직원복지비 1,440 0 0피복구입비  200,000원×3명×2회= 1,200,000

특근매식비  8,000원×6명×5회= 240,000

2.학생복지/교육격차 해소 4,758 3,751 1,007

1.보건 관리 2,788 3,751 -963

1.학생및교직원보건안전관리 900 965 -65

1.보건실운영 600 0 0

1.일반수용비 100 0 0보건교사교육연수비  50,000원×2회 100,000

2.학생복지비 500 0 0약품및의료용물품  5,000원×10종×10회 500,000

2.응급환자후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급환자후송비  50,000원×2회 100,000

3.학생건강검사 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0건강검사(1학년)  30,000원×5명 150,000

구강검사(2,3학년)  5,000원×5명×1회 25,000

소변검사(2,3학년)  5,000원×5명×1회 25,000

2.학교환경위생관리 1,888 2,786 -898

1.먹는물관리 1,388 0 0

1.일반수용비 1,388 0 0
정수기유지보수(교장실, 행정실)  58,000

원×6회=
348,000
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정수기유지보수(교무실)  30,000원×12회= 360,000

물탱크청소비  300,000원×2회= 600,000

수질검사수수료  40,000원×2회= 80,000

2.공기질관리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0실내공기질측정수수료  300,000원×1회= 300,000

3.방역관리 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0교사내소독  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지 1,970 0 1,970

1.학생복지운영 1,970 0 1,970

1.교과용도서 1,370 0 0

1.교육운영비 1,370 0 0학생용교과서  13,700원×100권 1,370,000

2.앨범제작 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0학생 앨범 제작  50,000원×12개 600,000

3.기본적 교육활동 27,630 32,170 -4,540

1.교과 활동 14,990 20,770 -5,780

1.교과활동지원 7,640 11,660 -4,020

1.학급교육활동경비 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0학급교육활동경비  400,000원×3학급= 1,200,000

2.교사용지도서 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0교사용지도서  90,000원×4권 360,000

3.기술가정과 2,250 0 0

1.교육운영비 2,250 0 0기술가정기자재비  50,000원×10회= 500,000

기술가정실습준비물  250,000원×7명= 1,750,000

4.교사협의회 운영 150 0 0

1.일반업무추진비 150 0 0수업평가협의회  50,000원×3회= 150,000

5.기초학력향상 900 0 0

1.운영수당 900 0 0기초학력향상  30,000원×30시간= 900,000

6.컨설팅비 780 0 0
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1.운영수당 700 0 0컨설팅비(강사비 등)  100,000원×7회= 700,000

2.일반업무추진비 80 0 0컨설팅 다과비  40,000원×2회= 80,000

7.자율선택과제운영(경상) 2,000 0 0

1.교육운영비 1,550 0 0교육자료 구입비  100,000원×11회= 1,100,000

수업운영비(수업물품 등)  90,000원×5회= 450,000

2.일반업무추진비 450 0 0독서토론 운영비  50,000원×5회= 250,000

수업협의회  100,000원×2회= 200,000

2.국어교과활동 300 600 -300

1.교과 운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
국어활동 및 학습준비물품  60,000원×5회

=
300,000

3.사회교과활동 1,020 800 220

1.교과운영 1,020 0 0

1.교육운영비 1,020 0 0
도덕활동 및 학습준비물품  51,000원×10

회
510,000

사회활동 및 학습준비물품  51,000원×10

회
510,000

4.수학교과활동 1,250 1,200 50

1.교과운영 1,250 0 0

1.교육운영비 1,250 0 0수학교과 수업준비물  250,000×5회 1,250,000

5.과학교과활동 1,500 2,300 -800

1.과학교과운영 1,500 0 0

1.일반수용비 500 0 0과학실운영비  100,000원×5회 500,000

2.교육운영비 1,000 0 0실험실습재료  5,000원×10종×20회 1,000,000

6.체육교과활동 1,700 2,850 -1,150

1.교과운영 1,700 0 0

1.교직원복지비 400 0 0체육교사피복비  200,000원×2종= 400,000

2.교육운영비 800 0 0교육용품  100,000원×5회= 500,000

기자재수선  50,000원×6회= 300,000

3.학생복지비 500 0 0스포츠클럽운영  100,000원×5회= 500,000

7.예술교과활동 1,020 400 620
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1.교과운영 1,020 0 0

1.교육운영비 1,020 0 0미술실기자료구입  51,000원×10회 510,000

음악학습자료구입  51,000원×10회 510,000

8.외국어교과활동 560 960 -400

1.교과운영 560 0 0

1.교육운영비 560 0 0학습교재 및 수업활동비  100,000원×2회 200,000

시상품 등  60,000원×6회 360,000

2.창의적 체험활동 10,640 11,400 -760

1.자율활동 5,050 3,500 1,550

1.학예회활동 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0행사경비  100,000원×7회 700,000

2.학생자치활동경비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학생자치활동경비  100,000원×15회 1,500,000

3.대회출전 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0대회출전용품 및 경비  50,000원×5회 250,000

4.학생체육대회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0체육대회  500,000원×1회 500,000

5.과학경연대회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0대회출전경비및용품비  50,000원×2회 100,000

6.문화예술반 운영 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0문화예술반 운영  200,000원×5회 1,000,000

7.과학의달행사 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0과학의달운영비  1,000,000원×1회 1,000,000

2.현장체험학습활동 4,500 6,800 -2,300

1.현장학습활동 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0현장학습운영비  1,000,000원×3회= 3,000,000

차량운영비  100,000원×15회= 1,500,000

3.동아리활동 0 400 -400
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4.봉사활동 300 0 300

1.봉사활동 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0봉사활동비(경로당 등)  300,000원×1회 300,000

5.진로활동 790 700 90

1.진로지도활동 790 0 0

1.운영수당 300 0 0강사료  50,000원×6회 300,000

2.교육운영비 490 0 0직업체험운영비  30,000원×7명×2회 420,000

진로검사비  10,000원×7명×1회 70,000

3.자유학기 활동 2,000 0 2,000

1.자유학기제활동 2,000 0 2,000

1.자유학기제 운영 지원비(경상) 2,000 0 0

1.운영수당 600 0 0진로탐색 강사료  50,000원×4시간×3회 600,000

2.교육운영비 1,400 0 0진로탐색 운영비  100,000원×7명×2회 1,400,000

4.선택적 교육활동 14,250 13,170 1,080

1.방과후학교 운영 11,250 9,570 1,680

1.방과후학교운영 11,250 9,570 1,680

1.교과프로그램 4,020 0 0

1.운영수당 2,700 0 0강사료  30,000원×90시간 2,700,000

2.교육운영비 1,320 0 0교재비  15,000원×88권 1,320,000

2.특기적성프로그램 2,200 0 0

1.운영수당 1,800 0 0강사료  30,000원×60시간 1,800,000

2.교육운영비 400 0 0수업재료  200,000원×2회 400,000

3.방과후학교운영 30 0 0

1.일반수용비 30 0 0사무용품 구입비  10,000원×3회 30,000

4.야간 반딧불 공부방 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0
야간 자율학습 석식비  10,000원×6명×80

일
4,800,000

야간 통학택시 교통비  500원×5명×80일 200,000

2.독서활동 3,000 3,600 -600
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1.독서활동운영 3,000 3,600 -600

1.독서활성화지원 3,000 0 0

1.도서구입비 3,000 0 0도서 구입비  10,000원×150권×2회= 3,000,000

5.교육활동 지원 9,740 10,940 -1,200

1.교무업무 운영 6,740 4,940 1,800

1.교무학사운영 6,740 4,940 1,800

1.교무학사운영 6,740 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0환경정리용품  100,000원×3개= 300,000

교육과정워크숍(차량 임차비)  1,200,000

원×1회=
1,200,000

2.여비 2,300 0 0교육과정워크숍(여비)  1,150,000원×2회= 2,300,000

3.교육운영비 2,940 0 0교육행사비  500,000원×4회= 2,000,000

출석부, 교무수첩 등 구입  100,000원×7

회=
700,000

교육계획서  12,000원×20권= 240,000

2.생활지도운영 1,000 2,500 -1,500

1.학생생활상담지도 400 1,900 -1,500

1.상담실운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0운영비  200,000원×2회= 400,000

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력예방 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0학교폭력관련경비  100,000원×4회= 400,000

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전재난대응훈련 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0안전재난대응훈련운영  100,000원×2회 200,000

3.학습지원실 운영 2,000 3,500 -1,500

1.정보화실운영 2,000 3,500 -1,500

1.학교정보화지원 2,000 0 0

1.비품구입비 2,000 0 0정보화기자재구입  500,000원×4종 2,000,000

6.학교 일반운영 64,278 57,663 6,615
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1.학교기관 운영 23,470 22,900 570

1.부서기본운영 23,470 22,900 570

1.교장실운영 4,490 0 0

1.일반업무추진비 2,240 0 0기관운영경비  200,000원×3회 600,000

교직원경조사비  50,000원×6회 300,000

교직원협의회  20,000원×13명×4회 1,040,000

내빈접대용물품  50,000원×6회 300,000

2.직책급업무추진비 2,250 0 0직책급업무추진비  375,000원×6월= 2,250,000

2.행정실운영 18,980 0 0

1.일반수용비 4,400 0 0사무용기기유지보수비  100,000원×6종= 600,000

종이 및 화장지류 구입비  20,000원×30박

스×2회=
1,200,000

프린터토너구입비  150,000원×6회= 900,000

사무용품비  25,000원×10종×4회= 1,000,000

조달및이용수수료  10,000원×10회= 100,000

행정실직무연수비  50,000원×12명×1회= 600,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  10,000원×15명= 150,000

3.여비 12,950 0 0관내  20,000원×14명×20회= 5,600,000

관외  35,000원×14명×15회= 7,350,000

4.일반업무추진비 580 0 0행정실협의회비  290,000원×2회 580,000

5.비품구입비 900 0 0사무용기기취득비  900,000원×1종= 900,000

2.시설 장비 유지 39,178 33,173 6,005

1.학교시설장비유지 39,178 33,173 6,005

1.공공요금및제세공과금 18,883 0 0

1.전기요금 14,205 0 0전기요금  1,750,000원×12월×46/100= 9,660,000

심야전기요금  375,000원×12월= 4,500,000

관사공용전기요금  15,000원×3회= 45,000

2.상하수도료 300 0 0상하수도요금  300,000원×1회= 300,000

3.기타공공요금 4,378 0 0전화요금  65,000원×12월= 780,000
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우편요금  10,000원×10회= 100,000

스카이쿡티비시청료  52,000원×12월= 624,000

교육방송시청료  37,000원×12월= 444,000

인터넷통신요금  400,000원×6월= 2,400,000

문자서비스요금  2,500원×12월= 30,000

2.난방연료비 300 0 0

1.연료비 300 0 0난방용등유  1,000원×300리터×1회= 300,000

3.당직관리 1,650 0 0

1.일반수용비 1,650 0 0무인경비용역비  275,000원×6월= 1,650,000

4.시설관리용역 6,684 0 0

1.일반수용비 6,684 0 0학내전산망유지보수비  110,000원×6월= 660,000

소방관제시스템  110,000원×6월= 660,000

전기안전관리대행료  190,000원×6월= 1,140,000

교무실복사기임대료  176,000원×12회 2,112,000

행정실복사기임대료  176,000원×12회= 2,112,000

5.시설일반관리 11,661 0 0

1.일반수용비 6,861 0 0시설소모품구입비  260,000원×10회= 2,600,000

소규모수선비  150,000원×10회= 1,500,000

관사 관리 및 소규모수선  300,000원×3동

=
900,000

3종시설검사비  700,000원×2회×1/2 700,000

건물유지관리비  1,552원×748㎡= 1,161,000

2.비품구입비 4,800 0 0학교 비품구입비  780,000원×5회= 3,900,000

관사 비품구입비  300,000원×3동 900,000

3.학교운영 협력 1,630 1,590 40

1.학교운영위원회운영 1,480 1,200 280

1.학교운영위원회 운영 1,480 0 0

1.여비 480 0 0여비  20,000원×6명×4회= 480,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0
학교운영위원회 운영비  25,000원×10명

×4회
1,000,000
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2.학부모협력 150 390 -240

1.평생교육운영비 150 0 0

1.일반업무추진비 150 0 0협의회 및 운영비  75,000원×2회 150,000

7.학교 재무활동 1,699 1,190 509

1.예비비 1,699 1,190 509

1.예비비 1,699 1,190 509

1.예비비 1,699 0 0

1.예비비 1,699 0 0예비비  1,699,000원×1교= 1,699,000

세출합계 127,035122,500 4,535
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